
 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL DIRIGENTE 
 

                        n. 74 del 28.05.2018   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Avvio procedura di gara (tramite la S.U.A.) per l’affidamento del servizio di 
smaltimento dello spazzamento stradale CER 200303 STAZIONE UNICA APPALTANTE – Città 

metropolitana di Roma Capitale>> - ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Approvazione Capitolato  
 

  

 

AREA VII – Ciclo Integrato dei Rifiuti 

 

 

 

 

http://www.guidonia.org/


OGGETTO: Avvio procedura di gara (tramite la S.U.A.) per l’affidamento del servizio di smaltimento 
dello spazzamento stradale CER 200303 STAZIONE UNICA APPALTANTE – Città metropolitana di Roma 

Capitale>> - ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Approvazione Capitolato  
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

CHE la scrivente è stata nominata Dirigente Area VII con Decreto del Sindaco  prot. n. 117469 del 29-
12-2017 notificato il 02-01-2017, pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto 
degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 
CHE presso l'Area VII è in corso di esecuzione il contratto relativo al <<Servizio di raccolta e trasporto 

dei rifiuti urbani e servizi di decoro urbano>>, affidato a seguito di gara europea con procedura aperta alla 
R.T.I. Tekneko S.r.l./MM F.lli  Morgante S.r.l., come da determina dell'Area VII n. 50 del 24.04.2015; 

 
CHE  il contratto relativo all'appalto è stato stipulato davanti al Notaio Dott. Giuseppe Altieri  in data 10 

settembre 2015 (REP 76.093)  non ricomprende lo smaltimento/recupero dei materiali provenienti da raccolta 
differenziata, che rimane quindi a carico delle casse comunali 

 
Che gli affidamenti in essere ai vari impianti di smaltimento/recupero relativamente ai materiali derivanti 

dalla raccolta differenziata, in particolare smaltimento dello spazzamento stradale CER 200303, sono in 
prossimità di scadenza; 
 

 Che con nota del 12.03.2018 prot. n. 22643 l’Area Ambiente inviava alla SUA della Città Metropolitana 
di Roma Capitale la Richiesta contatto per istruttoria – procedura di gara d’appalto relativamente al servizio di 
smaltimento dello spazzamento stradale CER 200203, per il periodo 01.09.2018 – 31.05.2020 con una 
previsione a base di gara di € 130.000,00; 

 Che in attesa del riscontro della SUA alla suddetta richiesta e vista l’imminente scadenza contrattuale, 
con determinazione n. 9 del 07.02.2018 la Città di Guidonia avviava la procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.LGS. 50/2016; 

 Che a seguito dell’espletamento della procedura negoziata, con determinazione dirigenziale n. 46 del 
19.04.2018 si è affidato il servizio di che trattasi dal 01.05.2018 al 31.08.2018 alla società A.V.R. S.p.a. con 
l’offerta di € 92/TON ; 

 Che in data 07.05.2018 l’Ufficio Gare della SUA ha riscontrato le istruttorie dell’Area Ambiente 
richiedendo i Capitolati tecnici di competenza dell’Ente per l’espletamento delle Gare;  

DATO ATTO che da una analisi economico-finanziaria, sia in base alle offerte pervenute nella gara sotto soglia 
espletata dall’Amministrazione, sia in base alle attuali condizioni del mercato, si è ritenuto di confermare 
l’importo a base di gara  in € 130.000 quale importo a base d’asta per il periodo 01.09.2018 fino al 31.05.2020 
considerando un costo di € 100/ton, oltre le spese per la SUA e per ANAC e per gli incentivi ex. Art. 113 
D.LGS. 50/2016 (come meglio dettagliato nel determinato);  

CONSIDERATO che si rende necessario, per il prosieguo dell'iter, stabilire la procedura di scelta del 
contraente per individuare l’operatore economico qualificato per eseguire il servizio, e nel caso in specie in 
relazione alla tipologia ed all’importo può trovare applicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 il criterio del minor 
prezzo ex. Art 95 del D.LGS. 50/2016; 
RITENUTO al riguardo, per individuare il contraente, di poter utilizzare la Stazione Unica Appaltante 
individuata con Delibera Commissariale n. 8/2016 negli uffici della Città Metropolitana di Roma Capitale e 
approvare il relativo capitolato speciale d’appalto da inviare alla SUA; 
RITENUTO, al fine di avviare la procedura, di dover: 

 
 
Prenotare sul Capitolo 5780  del bilancio pluriennale come segue: 

 Bilancio 2018: 
 Quanto ad  € 24,761,88 oltre IVA 10% per un totale di € 27.238,06 sul 

Capitolo 5780 utilizzando le somme residue della prenotazione n. 3/2018 assunta 
con la DD 9/2018  

 Bilancio 2019: 
 Quanto ad  € 74.285,64 oltre IVA 10% per un totale di € 81.714,20 

sulla Capitolo 5780 
 



 Bilancio 2020: 
 Quanto ad  € 30.952,35   oltre IVA al 10% per un totale di € 34.047,58 sul  

Capitolo  5780 
per un totale complessivo di € 130.000 oltre IVA al 10% per un totale di € 143.000,00 
 
 

Impegnare le somme necessarie per il contributo SUA ed ANAC ed incentivi ex. Art. 113 come segue 
disimpegnando le somme necessarie sull’impegno pluriennale n. 4/2018: 

 
TABELLA ONERI ACCESSORI 

CREDITORE 
SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PAR-TITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ESIGIBILITA' 

2018 2019 2020 

SUA 
 

Via IV Novembre, 
119/A 

 
80034390585 

 
€ 650,00 

 
€ 650,00 

  

ANAC Via M. Michetti, 10 97584460584 
 

€ 30,00 
 

€ 30,00 
  

Incentivi ex. 
Art. 113 

  
 

€ 2.600,00 
 

 
€ 2.600,00 

  

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

09 03 01 5780 € 3.280,00  

 

RITENUTO di demandare all’ufficio amministrativo di supporto al RUP le attività di raccordo con la SUA; 
DETERMINA 

1. DI APPROVARE il progetto del servizio  denominato <<Servizio – GUIDONIA MONTECELIO (RM) – 
Affidamento del servizio di smaltimento dello spazzamento stradale CER 200303– STAZIONE UNICA 
APPALTANTE – Città metropolitana di Roma Capitale>>, redatto dall’ufficio Area VII, costituito da: 
Capitolato e relativi allegati - dando atto che il servizio si svolgerà dall’aggiudicazione fino al 31.05.2020 
 

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico: 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 130.000,00 

IVA 10% €   13.000,00 

Spese SUA €        650,00 

ANAC €          30,00 

Incentivi ex art. 113 €     2.600,00 

TOTALE € 146.280,00 

  

  

 
Prenotare sul Capitolo 5780  del bilancio pluriennale come segue: 
 

 Bilancio 2018: 
 Quanto ad  € 24,761,88 oltre IVA 10% per un totale di € 27.238,06 sul 

Capitolo 5780 utilizzando le somme residue della prenotazione n. 3/2018 assunta 
con la DD 9/2018  

 
 

 Bilancio 2019: 
 Quanto ad  € 74.285,64 oltre IVA 10% per un totale di € 81.714,20 

sulla Capitolo 5780 
 

 Bilancio 2020: 
 Quanto ad  € 30.952,35   oltre IVA al 10% per un totale di € 34.047,58 sul  

Capitolo  5780 
per un totale complessivo di € 130.000 oltre IVA al 10% per un totale di € 143.000,00 
 



Impegnare le somme necessarie per il contributo SUA ed ANAC ed incentivi ex. Art. 113 come segue 
disimpegnando le somme necessarie sull’impegno pluriennale n. 4/2018: 

TABELLA ONERI ACCESSORI 

CREDITORE 
SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PAR-TITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

ESIGIBILITA' 

2018 2019 2020 

SUA 
 

Via IV Novembre, 
119/A 

 
80034390585 

 
€ 650,00 

 
€ 650,00 

  

ANAC Via M. Michetti, 10 97584460584 
 

€ 30,00 
 

€ 30,00 
  

Incentivi ex. 
Art. 113 

  
 

€ 2.600,00 
 

 
€ 2.600,00 

  

TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

09 03 01 5780 € 3.280,00  

 
 

3. DI AVVIARE, ai sensi del D.Lgs n.50/2016 la procedura di scelta del contraente per il suddetto servizio 
utilizzando la Stazione Unica Appaltante individuata con Delibera Commissariale n. 8/2016 negli uffici 
della Città Metropolitana di Roma Capitale e la relativa convenzione sottoscritta in data  16-12-2016; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016, si individua quale criterio di 
selezione delle offerte, quello del ”minor prezzo” essendo il servizio caratterizzato da ripetitività; 

5. DI DARE ATTO che con successiva determinazione verrà indicato il nominativo dell’operatore 
economico una volta, terminata la procedura di aggiudicazione; 

6. DEMANDARE le procedure di gara alla S.U.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale; 
7. DARE MANDATO agli uffici amministrativi dell’Area VII di supporto al RUP/Direttore dell’esecuzione del 

contratto, di provvedere agli adempimenti previsti per le comunicazioni all’ANAC (Osservatorio dei 
contratti) ed a quanto previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione, per il tramite degli uffici di 
supporto (ufficio amministrativo dell’Area VII); 

8. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check-list anti-corruzione, approvata con delibera n. 93/2014, 
i soggetti che sottoscrivono l'atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate 
e si impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della gara 
dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti dei soggetti 
interessati alla procedura; 

9. DARE ATTO che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazione dalla legge n. 102/2009, il Dirigente del servizio nell’adottare il presente provvedimento che 
comporta prenotazione di spesa ha preventivamente accertato che il sopra citato programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente determinazione viene redatta in un’unica copia originale per l’ufficio emittente e tre copie conformi 
di cui due saranno successivamente inoltrate alla Segreteria Generale per la pubblicazione ed una all’ufficio 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
Guidonia Montecelio lì 
 
Il Titolare P.O. RUP 
Dott. Alberto Latini 
         IL DIRIGENTE AREA VII 
              Arch. Paola Piseddu 
 
 
Si attesta che il presente atto è conforme al documento originale firmato e conservato presso l’Area VII Politiche 

ambientali, Decoro e Trasporto urbano - U.O. Ciclo integrato dei Rifiuti. 



I ~~; 
.1...1 
" 

SERVIZIO FINANZIARIO 

-~ppone visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

O Non appone * visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

L'impegno di spesa di € ~ ·z ~.91 9o è stato registrato sul bilancio corrente e sul Peg ne 
seguente modo: 

MISS. PROGR. TIT. CAPITOLO IMPORTO ESIG. 
PRENOT. IMP. 

IMPEGNO 
IMP. PLURENNALE 

o~ 91 01 ~n~ b~J OD ù..(~ / / 8i1f/9 . 
9"} O\ &A 51-BO ((00 o.o '"l!;--lg 1'f//1q / / 

I 

e se ne attesta la relativa copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del Testo unico degli Enti 
Locali. 

SUI 

/ 

/ 

L'accertamento di entrata di € è stato registrato sul bilancio corrente e del 
Peg nel seguente modo: 

TITOLO I . LIV. Il LIV. III I CAPITOLO ESIG. ACCERTAMENTO SUB 

Guidonia, 1 l -o\ - 1.0( 8 
Il Responsabile della U.O. 

D.ssa Concetta Eliseo 

~ 
D.s~, 

* Motivazioni della non apposizione: 
/:.:.· 

' 

·:'.V'//-""#"'T."'-".''"1>34>::,'?.,•')" fY..-Y.f",/.'~i".".f'"·">"<': ~-r.·•f.,,-,>o '<:<";">'"',..,~,..,.,-1-.• / ~ ,,_,.., 'ju-.:,r,,-.~ ""'"" ~ •"-" .,., .·•~ • •' ·""""'" ~., •·""'"''"' • • "" - •• 


